

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**Proponente:** Município de Muzambinho-MG  
**Obra/Projeto:** Pavimentação com bloquete sextavado  
**Local / Implantação:** Estrada vicinal do bairro rural Santa Gabriela  
**Proposta nº:** 2098/2024  
**Data ref.:** dez/24

**\*\* A COLUNA DAS QUANTIDADES JÁ ESTÁ LINKADA A MEMÓRIA DE CÁLCULO \*\***

**BDI%:** 26.44%

Item	CÓDIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário (R\$)	Preço unitário com BDI (R\$)	Preço total com BDI (R\$)	Peso (%)
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 2,847.96</b>	<b>0.45%</b>
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4.50	R\$ 500.5400	R\$ 632.8800	R\$ 2,847.9600	0.45%
<b>2.0</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO</b>							<b>R\$ 45,319.0300</b>	<b>7.18%</b>
2.1	SINAPI	94267	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	m²	1.00	R\$ 35,842.3200	R\$ 45,319.0300	R\$ 45,319.0300	7.18%
<b>3.0</b>	<b>DRENAGEM</b>							<b>R\$ 125,363.8600</b>	<b>19.85%</b>
3.1	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BAS E DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1,356.00	R\$ 61.5000	R\$ 77.7600	R\$ 105,442.5600	16.70%
3.2	SICRO - DNIT	2003389	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 40-20 - areia e brita comerciais	M	70.00	R\$ 225.0800	R\$ 284.5900	R\$ 19,921.3000	3.15%
<b>4.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>R\$ 458,002.5600</b>	<b>72.52%</b>
4.1	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	4,339.20	R\$ 83.4800	R\$ 105.5500	R\$ 458,002.5600	72.52%
<b>VALOR TOTAL DA OBRA =</b>								<b>R\$ 499,472.8000</b>	
							<b>BDI = 26.44%</b>	<b>R\$ 132,060.6100</b>	
<b>VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI =</b>								<b>R\$ 631,533.4100</b>	

Muzambinho-MG, 17 de fevereiro de 2025

\_\_\_\_\_  
**LUCAS CARVALHO DE OLIVEIRA**  
 CREA/MG: 238545/D

\_\_\_\_\_  
**PAULO SERGIO MAGALHÃES**  
 Prefeito Municipal